52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

da EEEF Marilda Nunes/Belém, no periodo de 01/12/2023 a 14/01/2024,
em virtude da interrupção nas férias do titular.
Portaria nº.: 000573/2024 de 25/01/2024
Tornar sem efeito a Portaria Nº 009547/2023 de 05/12/2023, que
designou a servidora SORAYA DE JESUS CASTRO BATISTA, matricula
nº 5899966/1,Especialista em Educação,para responder pela função de
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua, no periodo de
10/11/2023 a 24/12/2023,em virtude da interrupção nas férias do titular.
Portaria nº.:000501/2024 de 22/01/2024
Tornar sem efeito a Portaria Nº 010464/2008 de 02/09/2008, que
designou a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SARMENTO PEREIRA
, Matrícula nº 54180434-1,Professor, para exercer, até ulterior deliberação,
a função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Deputado Raimundo Ribeiro de
Souza/Tucuruí, em virtude de não ter exercito a respectiva função.
Portaria nº.:000504/2024 de 22/01/2024
Tornar sem efeito a Portaria Nº 001591/2019 DE 25/03/2019, que
dispensou a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA, Matricula
nº 54180434-1,Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.
Deputado Raimundo Ribeiro de Souza/Tucuruí, em virtude de não ter
exercido a respectiva função.

Protocolo: 1035551
PORTARIA Nº 46/2024-GAB/SIND. Belém, 28 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 62 - GS/SEDUC de
21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº 35.617, de 22 de
novembro de 2023.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
Administrativo
Eletrônico nº 2024/101363 e as demais infrações conexas que emergirem
no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e DENIZE MORAIS DOS SANTOS FREIRE, Mat.
nº 57192076-2,
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta)
dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a
Autoridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências
indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 12-2024 – GS/SEDUC, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, bem como os termos do §2º art. 2º combinado com o §4º do art.
15 ambos da Lei Estadual n. 9.986, de 6 de julho de 2023,
Resolve:
DESIGNAR JOELITA DE CASTRO FERREIRA, MATRICULA Nº 57210480-
1, ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II, PARA RESPONDER PELA
FUNÇÃO DE DIRETOR (GED-4.2) DA EEEFM SAO RAIMUNDO NONATO, NO
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A CONTAR DE 23/01/2024.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1035586
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO.
PAE: 2024/59996
Portaria N° 0195/24, de 24 de janeiro de 2024
R E S O L V E : EXONERAR, o(a) servidor(a) LUCIENY DA SILVA PONTES,
Id. Funcional nº 54189995/ 2, do cargo em comissão de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO,Código GEP-DAS-011.2,
a contar de 11.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035441
LICENÇA ÓBITO
PAE: 2024/84107
Portaria N° 0199/24, de 24 de janeiro de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) DIANE MARIA MAUES VIANA
CASANOVA, Id. Funcional nº 5613604/ 9, cargo de TECNICO A, lotada
no COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 08(oito) dias de
Licença Óbito, no período de 14.01.2024 a 21.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035455

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PAE: 2024/59996
Portaria N° 0196/24, de 24 de janeiro de 2024
R E S O L V E : NOMEAR, o(a) servidor(a) MARCIO CLEMENTINO DE SOUZA
SANTOS, Id. Funcional 55589860/ 2, para exercer o cargo em comissão de
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO, Códi-
go GEP-DAS-011.2, no período de 11.01.2024 a 31.08.2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035442
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD
PAE: 2023/1038800
Portaria N° 226/24, de de 25 Janeiro de 2024
R E S O L V E : Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os fatos supramencionados,
composta dos seguintes servidores:
PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL CARGO
REGINA RIBEIRO CUNHA 5424550/3 PROFESSOR ADJUNTO IV 40 H
MEMBROS
MARIA DE FATIMA PINHEIRO CARRERA 5105323/4 PROFESSOR ADJUNTO
IV 40 H
APIO RICARDO NAZARETH DIAS 54191258/2 TÉCNICO C - FISIOTERAPIA
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório
conclusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 208, Parágrafo único
do RJU, a contar da data de publicação da presente Portaria.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035471
AFASTAMENTO DO EFETIVO EXERCÍCIO DO SERVIDOR
PAE: 2024/83418
Portaria N° 0228/24, de 25 de janeiro de 2024
R E S O L V E: AFASTAR, o servidor SAULO DE TARSO CERQUEIRA BAP-
TISTA, Id. Funcional nº5723612/ 3, cargo de PROFESSOR ADJUNTO, do
efetivo exercício, a contar 26.02.2024, em decorrência da idade limite de-
terminada pela Lei Complementar 152 de 03.12.2015.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/83496
Portaria N° 0229/24, de 25 de janeiro de 2024
R E S O L V E: AFASTAR, a servidora MARIA DAS GRACAS DA SILVA, Id.
Funcional nº 5041384/ 1,cargo de AUXILIAR DE SERVICO, do efetivo exer-
cício, a contar 10.02.2024, em decorrência da idade limite determinada
pela Lei Complementar 152 de 03.12.2015
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035475
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR
DE DOUTORADO
PAE: 2023/686249
Portaria N° 0231/24, de 25 de janeiro de 2024
R E S O L V E : I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor THIA-
GO SAID DAIBES PEREIRA, Id. Funcional nº 54193610/ 3, cargo de PRO-
FESSOR ASSISTENTE - I,lotado no DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRA-
DA, para cursar Programa de Doutorado em Oncologia e Ciências Médi-
cas, pela Universidade Federal do Pará -UFPA, no período de 15.06.2023
a 10.03.2026.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de15.06.2023
a10.03.2026, nos termos da Resolução 4060/23-CONSUN de 22.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1035482
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2023/1134060
Portaria N° 0233/24, de 23 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) DAVID CARVALHO DE SOU-
SA, Id. Funcional nº 5957072/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A
- III, lotado(a) no (a) CAMPUS DE VIGIA, Progressão funcional por Mereci-
mento-Qualificação Profissional – Conclusão de Cursos de graduação, bem
como de nível de Especialização, para referência IV da Classe B, do cargo
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 06.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1070118
Portaria N° 0244/24, de 26 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: Art 1º CONCEDER ao(a) servidor(a) GREICIANE MACIEL
MIRANDA, Id. Funcional nº 5957022/ 1, cargo de TECNICO DE ADMINIS-
TRACAO A - I, lotada no CAMPUS DE CASTANHAL, Progressão funcional por
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe
A, do Cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA,
com vigência retroativa a contar de 19.09.2023.
Art 2º TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 5443/23, de 01.12.2023, D.O.E
35.634 de 05.12.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2023/1155114
Portaria N° 0245/24, de 26 de janeiro de 2024.